*ristiæ Communionem recipere nec laudo, nec vitupero?* Hæc verba cum Gratiano retulerunt Salesius, et alii ut propria Augustini; at hodie certum est ea Augustini non esse; sed cuiusdam Gennadii, qui in pluribus Augustino adversabatur. Huic autem Gennadio opponimus tum S. Ambrosium, qui ait (l. III de Sacr. c. iv): *Accipe quotidie quod quotidie tibi prodest: sic vive, ut quotidie merearis accipere; tum verum Augustinum Epist. ad Januar, qui scribit: Quotidie peccas? quotidie sume.* Quod si adhuc quis ea verba ab Augustino dicta putaret objiceretque; ad eum pulcherrimam præberet responsionem S. Catharina Senensis. Cum enim quidam ipsam reprobaret, quod adeo frequenter communicaret; atque hanc quam putabat Augustini sententiam, ad nauseam exaggerarat, respondit *Virgo sacra in præsentia plurium: Ex quo Augustinus non me vituperat in dictis suis, quare tu, Reverendissime, me vituperas? sicque confusus tacuit.* Ita refert S. Antoninus.

**751.** Sed nonne (subjunges) qui singulis in mensibus per annum fornicatur, dicitur peccare frequenter, atque pravam consuetudinem habere? Ergo a pari qui singulis communicat mensibus, frequenter communicare dicendum est. Negamus paritatem; frequentia enim quoad peccata ex impellentibus circumstantiis est metienda. Sic nonne qui toties peccat quoties ei occurrit occasio, dicitur pravum habitum habere, quamvis semel tantum in anno ei occasio contingat? Adde a corrupta natura nos ad malum jam nimis inclinari: adde unum peccatum quasi suo pondere ad aliud trahere; unde manifestum est quod etiam paucis vicibus mala consuetudo constituitur. Sed diversa ratio in casu nostro; cum enim Eucharistia cibi rationem habeat, longe sæpius est sumenda, ut frequenter sumi dicatur; cibi enim frequentia ipsum diem potius quam mensem respicit.

**752.** Verum (addes) nonne congruentius est abstinere ob reverentiam, quam ita frequenter accedere? Respondet P. Granata esse communem opinionem, quod melius sit accedere quotidie ob amorem, quam abstinere ob reverentiam. Quod confirmat Angelicus dicens (3 p., q. 80, a. 10): *Utrumque pertinet ad reverentiam hujus Sacramenti et quod quotidie sumatur, et quod aliquando abstineatur; amor tamen et spes, ad quæ semper Scriptura nos provocat, præferuntur timori.* Sane qui se abstinet, actum reverentia negativum exercet; qui accedit, positivum.

*Quis (regeres) potest digne tam frequenter suscipere Deum?* R. Si hoc valeret, nunquam esset suscipiendum. Unde dicimus sufficere dispositionem nostræ conditioni convenientem; nam etsi magna devotio requiratur ad tantam cum Christo familiaritatem, tamen nostris viribus accommodari debet. Nempe requiritur et sufficit, ut su-

*blato affectu ad venialia, et superata majori parte pravarum inclinationum, magnum habeatur communicandi desiderium, ardens in dies semper proficiendi studium, atque directoris consensus.* De hac perfectione contentus est Salesius: et hæc est juxta S. Prosperrum, quæ in hac vita potest haberri, attenta humana fragilitate. Hinc merito ab Alexandro VIII damnata est hæc propositio: *Sacrilegi sunt judicandi qui jus ad communionem percipiendam prætendunt, antequam condignam de delictis suis pœnitentiam egerint;* et alia similiter arcendi sunt a Communione, quibus nondum inest amor Dei purissimus et omnis mixtionis expers. Non solis perfectis hæc frequentia convenit. Hinc laudatus Salesius: *Si querunt a te, cur tam frequenter communices? responde illis, quod duplex personarum genus debet sæpius communicare, perfecti et imperfecti: perfecti, ut se in perfectione conservent; imperfecti, ut ad perfectionem valeant pervenire... Dic illis, quod ii qui mundanis negotiis non sunt implicati, debent sæpius communicare, quia habent opportunitatem; qui vero iis detinentur, quia habent necessitatem, etc.* (Introduction à la vie dévote).

## MONITUM GRAVISSIMUM.

**753.** Hodie maxime viri fortiter urgendi sunt ad frequentandum tale convivium; quot enim sunt qui id fere erubescunt! Hac in re vid. *Lettres à Eugène sur l'Eucharistie.* Paris, 1830.

V. Castelveteri. *Direttorio mist.*, l. I, p. III, t. I. — Scaramelli, *Direttorio ascetico.* — Crescimbeni, *Le provinciali all' Italiana*, opus cl. Vittadini. — Martinet, *L'Emmanuel ou Le remède à tous nos maux.* — Fénelon, *Lettre sur la première Communion.* — Careno, *Delle regole*, esame XIX, ecc. — Franco, *Risposte popolari alle obiezioni più comuni contro la religione.* — Faure, *Oper. supra cit.* ubi probat quod communionis frequentia omnibus suadent hujus institutionis finis, intentio Christi, primitiorum fidelium praxis, Patrum sensus, Episcoporum, Pontificum et Ecclesiæ desiderium, ardens ascetarum et Sanctorum consilium, bonum animalium, etc.

## (II) Page 635.

**754.** In qua Missæ actione consistit ratio seu essentia sacrificii?

R. Alii cum Pignatelli essentiam Sacrificii Eucharistici collocant in ejus tantum sumptione; quia in ea tantum destructio illius habetur, in quo quidem propria sacrificii essentia sita est. Alii cum Azorio col-

locant in oblatione, que consecrationem sequitur illis verbis: *Unde et memores, etc.*; ratio quia sacrificium non est, nisi victimæ oblatio. Alii communius et valde probabiliter cum Perrone, Gonet, Sanchez, Martinet, etc., eam consistere volunt in consecratione; cum revera in ipsa et victimæ mactatio et illius oblatio concurrant; volunt tamen sumptionem pertinere ad sacrificii integratatem et ideo illam præceptam esse de jure divino. Verum nobis magis arridet, et probabilior videtur sententia Bellarmini, qui eam collocat partim in consecratione, partim in sumptione; nam in prima ponitur victimæ, in secunda ipsa consumitur: saltem in hac sententia victimæ consumptio est magis expressa. Hinc Rubrica jubet, ut si Sacerdos celebrans moritur post consecrationem corporis vel etiam sanguinis, videlicet antequam communicet et sumat, Missa per alium expleatur, licet non jejunum, si jejonus non adsit.

Utrum vero ad ipsam essentiam sufficiat *consecratio unius speciei*, sunt qui affirmant quia etiam per unam speciem Christus totus ponitur et offertur. Communius tamen ac probabilius negant; quia secus sacrificium crucis non realiter repræsentaretur, Christus in statu mortis Deo non offerretur, sacrificium in ultima cena institutum non renovaretur, nec proinde implerentur verba: *Hoc facite in meam commemorationem*. Hac ipsa ratione utraque species simul coexistere debet ad talem commemorationem: quare ex Rubrica si utraque haberi nequit, Missa interrumpenda, nisi jam una species consecrata. V. Liguori, *Op. Mor.*, I. VI, n. 55.

**755.** *Quid agendum (quæres) si appareat miraculose Corpus Christi sub specie carnis seu infantis, aut Sanguis sub specie sanguinis?* Tunc non est sumendum, quia tantum sub specie cibi ac potus Christus sumi voluit: et talis est usus Ecclesiæ; si autem ad priorem statum rediret, sumi posset, quia cessat ratio contraria, et est probable non esse factam mutationem in speciebus, sed in oculis. Si tamen duraret, consulendum Sacerdoti, quod iterato Corpus et Sanguinem Domini consecraret et sumeret. — Quando autem circa species sacramentales appetit tantum splendor, tunc nihil impedit, ut continuetur Sacrificium; nam tunc nulla vera mutatio et alteratio contingit. Quod si splendor vel miraculosa Hostiæ consecratae sublevatio eveniat extra sacrificium, et illa conservetur, si successive tanta illius corruptio fiat, ut ibi jam non maneat Corpus Christi; attamen per se conservare semper potest cum reverentia id quod exterius permanet, quasi in monumentum et testimonium miraculi et ob reverentiam Sacramenti, quod ibi præcessit. Dixi *per se*: nam Ecclesia talem consecratam Hostiam ordinarie sumere præcipit. S. Thomas et Suarez. — V. *Ricerche sul miracolo del SS. Sacramento avvenuto in To-*

*rino il 6 giugn. 1453.* — Christianus Lupus. *Oper.* t. XI: oratio de miraculo sacramento. — Gaume, *Catéchisme de Persévérance*. — *Analecta juris Pontificii*. — Collius, *De Sanguine Christi*, etc.

(JJ) Page 639.

**756. a.** Polluitur seu violatur Ecclesia (sicut et cæmeterium), quando in ea exercentur actiones quædam turpes vel loco sacro injuriæ, sed non nisi postquam res evulgata fuerit. Id evenit ex jure Canonico: — 1° per homicidium voluntarium et injustum; — 2° per effusionem sanguinis hominis ex percussione aut vulnere graviter injurioso. Sufficit autem, si vulnus grave fiat intra Ecclesiam, et sanguis fundatur extra: item est si quis existens extra Ecclesiam sclopo alterum occidat in Ecclesia existentem. Secus autem dicendum, si vulnus infligatur extra, et intra sanguis effundatur vel eveniat mors: quia tunc abest injuria in Ecclesiam. Nec sufficiunt parvulae guttae sanguinis; sed ex jure requiritur vera, ideo copiosa effusio: imo adhuc non polluitur, si ex percussione vel vulnere levi (v. g., si in rixa puerorum sanguinis copiosus effluat a naribus), quia in hoc non admittitur communiter peccatum mortale. Aliter tamen esset si talis effusio continget inter adultos, ut probabilius dicunt: — 3° per voluntariam humani seminis effusionem sive in copula carnali sive non: etiam per actum conjugalem, nisi excusat a sacrilegio ratione necessitatis; — 4° per sepulturam non baptizati, seu infidelis: excipe probabilius, si sit catechumenus, quia non censetur infidelis. «Le plus grand nombre des canonistes, ait Gousset, pensent qu'elle est profanée en y enterrant un enfant non baptisé, quoique ses parents soient chrétiens. Néanmoins il nous semble difficile de pouvoir appliquer les mots: *Infidelis, paganus*, dont se sert le législateur, à un enfant à peine né. D'un autre côté, puisque les parents désirent le baptême pour cet enfant, ne peut-on jusqu'à un certain point le considérer comme catéchumène? Ainsi pense Pichler, dont nous suivons le sentiment.» — 5° per sepulturam baptizati nominatim excommunicati (non vero si sit quidem excommunicatus, sed nec nominatim), vel hæretici declarati. Sed ut Ecclesia censeatur polluta, haec crimina debent patrari in ipsa Ecclesia, non vero tantum in turri, tecto, in sacristia, aliisve cameris Ecclesiae adhærentibus, neque in subterraneis nisi ea sint singulariter benedicta, ut si adsit in iisdem sepultura aut Oratorium.

Si Ecclesia fuit tantum *benedicta*, reconciliari potest a Sacerdote delegato ab Episcopo cum orationibus consuetis ad benedictiones, ut ex Rituali Romano; nec est necesse ut aqua ab episcopo benedicatur,

ait Benedictus XIV (*De Syn.*, I. III, c. 15). Si vero Ecclesia illa fuerit *consecrata*, reconciliari debet ab ipso Episcopo, vel a Sacerdote (qua ab episcopo benedicta) delegato a Papa juxta ritum Pontificalis romani. Attamen si non possint omitti divina officia sine gravi incommodo, Episcopus aliquo impedimento detentus delegare posset Sacerdotem ad Ecclesiam benedicendam simplici benedictione, donec ipsem etiam consecrare possit.

Ad preces episc. Caroli Bescapè a Clemente VIII, Litter. 19 sept. 1605, facta est facultas Novariensis pro tempore Episcopis simpli- cem Sacerdotem delegandi ad reconciliationem Ecclesiae vel cæmeterii aqua prius ab Episcopo benedicta. — V. *Syn. Ep. Bertone*, p. 283.

Necessitate urgente, ut si populus non habeat aliam Ecclesiam, ubi Missam audiat, remoto scando, potest celebrari in Ecclesia violata. Non ideo autem censetur reconciliata, quia in ea sacrificium celebratum fuit. — V. Liguori, *Op. Mor.*, I. VI, n. 390.

Oratoria privata licet benedicta et ad cultum deputata, tamen non censentur pollui, et ideo reconciliatione non indigent. Collet, Gousset, etc. — V. Liguori, *Op. Mor.*, I. VI, n. 362. De Oratoriis privatis vid. Benedictus XIV, Constit. *Cum duo*. — Gattico Novariensis, *De Oratoriis domesticis*. — Ferraris, *Biblioth.*, V. Oratorium et Ecclesia, Missa, art. 4.

**757. b.** Ecclesia execratur, quum amittit suam benedictionem, vel consecrationem: unde iterum benedicenda vel consecranda est, juxta ritum et formam præscriptam pro benedictione vel consecratione Ecclesiarum. Tunc autem execratur, si parietes secundum majorem partem destruantur, vel omnis eorum crusta, aut major saltem pars simul auferatur: secus si una pars post aliam, et hoc etiamsi per intervalla dierum tota demum Ecclesia nova fiat; quia quæcumque pars accedens manet consecrata, cum magis dignum trahat ad se minus dignum. Neque etiam execratur, si tectum corrut; quia consecratio est in parietibus: neque per se polluitur Ecclesia per exercitum hæreticum, spurcias hominum vel animalium ibi stabulatorum, etc.; etsi deceat et praxis habeat, ut per Episcopum vel Sacerdotem cum aliqua cæremonia tunc reconcilietur et abluatur.

Ex dictis autem patet discrimin inter pollutionem Ecclesiae, et ejus execrationem: nempe violatio seu pollutio Ecclesiae respicit Ecclesiam formalem; execratio Ecclesiam materialem. Polluta Ecclesiae parte, integra Ecclesia pollui censetur, etiam cum cæmeterio adjacente; et contra execrata Ecclesia, non ideo execratur cæmeterium: nec altaria adhuc integra consecrationem amittunt. — V. Liguori, *Op. Mor.*, I. VI, n. 368. — Moulart, *De sepultura et cæmeteriis*; dissertatione historico-juridica. Parisiis, 1862.

## (KK) Page 641.

**758. An Ecclesiarum administratores possint sibi aliquid retinere pro expensis occurrentibus?**

R. Cum Benedictio XIV, qui hac de re, variis adductis Decretis, ita concludit: « Ex his satis aperte conjicitur :

« 1. Si Ecclesiæ paupertas interveniat, aliquid retineri potest pro necessariis Missarum expensis, cum perpetuæ sunt. Etenim consuetum stipendum non minuitur, cum testatores perpetuas Missas instituentes integro Sacerdotis stipendio omnibusque expensis pro Sacrificio peragendo necessariis consulere debuerint. Quod si aliquid deesse videatur vel quia per testatorem præscriptum non fuerit, aut quia cursu temporis constituti proventus ad Missas agendas immutati habeantur, aliquis inter heredes fortasse aderit qui ære pro expensis omnibus satisfacere debeat. Postremo si nulla ex parte subsidium desumi potest, semper aditus patet ad petendum, ut Missæ ejusmodi ad minorem numerum redigantur.

« 2. Si, ut superius dictum est, Ecclesiæ paupertas intersit, aliquid retineri potest pro Missarum expensis quæ in ipsa Ecclesia per aliquem pium testatorem institute fuerunt; vel cum Sacrarum custodes plurimis congestis eleemosynis Missas celebrandas indicant. Tunc enim ex consueto stipendio aliquid plerunque detrahitur: quod tamen permitti nequit, cum Ecclesia privilegium a Sede apostolica obtinuerit, ut pro expensis in Sacrificio necessariis Missarum numerus minuatur.

« 3. Etsi Sacrarium Ecclesiæ prematur inopia, nihil pro expensis Missarum necessariis exigi potest a Sacerdotibus, qui ad eamdem Ecclesiam accidunt rem divinam facturi aut pietatis causa, aut certe nullo ducti stipendio per Ecclesiæ ministros; quamvis ipsi nullo jure adstringant illis Sacerdotibus permittere ut Sacrum ibidem perficiant.

« 4. Si Sacerdos ipse celebrare in eo templo omnino postulat, de cuius paupertate constat, tunc aliquid pro expensis deposcere licet vel a Presbytero qui ob pietatem Sacrum facit, vel ab eo qui collato stipendio Sacrificium indixit, si forte Sacerdoti aliquid superaddere velit pro consuetæ eleemosyna detrimento quod ratione expensarum subeundum est; vel tandem si aditus ejusmodi praeccludatur, ex ipso consueto stipendio aliquid expetere conceditur. » Ita Benedictus XIV, *Notificatione lvi*, n. 13. — V. Liguori, *Op. Mor.*, I. VI. n. 322. — Ferraris, *Bibliotheca*, etc., v<sup>is</sup> Administratores, Utensilia.

Hic audiendus etiam est pro coronide Malaguzzi in Opere, *Manuale Parochorum*: « Sodalitates ubicumque sint erectæ, tenentur manute-

nere ac providere eorum altaria, in quacumque Ecclesia instituta sint, de luminariis, fabrica et quibuscumque necessariis tum ad honestum religiosumque ornatum eorum, tum ad celebrationem sacrificii Missæ, quia ex Panimolli, *Fiori decis.* 15. Barbosa, *De off. et pot. Episc. allig.* 64, n. 16; et Gennensi, *In praxi per earum erectiones in dictis altaribus factas sodales censentur ac reputantur se obligasse ad ea manuteneenda instructa de praefatis, perinde ac si extarent Patroni Altarum.*

Vid. unum casum manutensionis in Syn. Novar., pag. 385, n. 10.

(LL) Page 647.

**759. Q. 1. An liceat Episcopis in aliquo casu reducere onera Missarum?**

R. Episcopus potest Missarum onera reducere: — 1. si deprehendat in prima oneris acceptatione redditus non respondere oneri; quæ quidem facultas insurgit ex tenore Decretorum de hac re ab Urbano VIII editorum; dum enim ista prohibent Episcopis reductionem onerum Missarum, loquuntur de oneribus jam acceptatis (*V. Malaguzzi, Praxis Parochorum*); — 2. si Testator in ultima voluntate vel alibi (dummmodo constet) facultatem fecit Episcopo Missas ab eodem legatas reducendi, ex nova causa, acceptatione secta. Barbosa, *De Offic. et potest. Episc.*; — 3. si onus impositum acceptatumque fuit inter vivos virtute conventionis initæ cum Episcopo; tunc in casu diminutionis reddituum aut perditionis fundi, Ecclesia gravata instare potest penes ipsum Episcopum, qui sua ordinaria facultate utens contractum corrigere atque ad terminos juris reducere potest. Quapropter solemne semper fuit S. C. C. ad se recurrentibus pro hujusmodi reductione onerum rescribere, *adeant judices suos*, quos Episcopos esse interrogata respondit, teste Monacello. Notandum autem, quod tempore sacræ visitationis habent Episcopi plures facultates tum quoad reduceendas, tum quoad condonandas Missas, aliaque componenda non quidem proprie tute; sed quia in illa circumstantia facultates illas impetrant a sancta Sede.

**760. Q. 2. An casu quo pereant in parte vel in toto redditus legati, debeat Ecclesia vel provisus celebrare præscriptum numerum Missarum?**

R. Ut rectum proferatur judicium, bene perpendendum est, an Legatum Missarum *taxative* conditum fuerit, an *demonstrative*. Si enim Legatum incipiat ab onere, id est si Testator qui adjudicavit alienæ Ecclesiæ onus Missarum dixit: *Volo tot Missas in perpetuum celebrari,*

ex gr. in Ecclesia S. Marci hujus civitatis *pro anima mea*, etc., pro quibus assigno talem speciem seu quantitatem, tunc legatum dicitur demonstrative erectum, unde si redditus diminuantur vel pereat fundus, hæres hujus Testatoris tenetur aliunde supplere ex bonis Legantibus. Si vero legatum in sua fundatione incipit a specie seu quantitate, v. g., si dixit Testator: *Titulo Legati relinquo tali Ecclesiæ tale prædium, vel tales numero redditus, ut in eadem pro anima mea singulis annis in perpetuum celebrentur tot numero Missæ*, dicitur fundatum fuisse legatum *taxative*, et hoc in casu, quacumque diminutione, aut perditione reddituum contingente, hæres non tenetur supplere, sed datur locus reductioni ex Tridentino. Hac distinctione utitur S. C. C. tanquam regula certa in proferendis judiciis.

**761. Q. 3. Quid agendum a Sacerdote qui plures Missas reliquit non adimpletas, neque eas commode celebrare potest?**

R. In tali casu recurrentum pro compositione, seu condonatione ad S. Pontificem, qui per Congregationem Fabricæ S. Petri eam benigne concedit, deposita ab Oratore nominando aliqua eleemosyna in favorem dictæ Fabricæ, bene perpensa paupertate petentis. Verum pro obtinenda compositione requiritur quod non fuerit omissa celebratio animo habendi compositionem; alias a gratia non suffragatur, ut in simili re dicitur in *Bulla compositionis* pro debitis incertis. Advertat insuper recurrentis pro Missarum compositione, ne sit recidivus; si enim talis sit, debet exprimere in supplicatione, ex stylo Curiae, condonationem jam habitam: qua expressa, obtinebit aliam, licet difficilis et pro majori taxa. Etiam pro Missarum reductione exprimendum, an jam fuerit obtenta aliqua imminutio illarum Missarum quæ adhuc imminuitur; hoc namque influit in animum concedentis, et rei naturam immutat; esset enim reductio de reductione. — Cavendum est denique, ne quis parum prius existimet omnino frustrari suffragio Missarum illos, qui stipendia dederunt; nam in suffragiis eorum, pro quibus omissa Sacrificia offerri debuerant, alia quotidie celebrabantur in Basilica Vaticana a Capellaniis ad hoc munus deputatis, ait Benedictus XIV, *De Syn.*, I. XIII, c. ult. — Et Innocentius XII, *Bulla Nuper* relata in Append. vol. I.

Si agatur de foro interno, ut si quis omiserit celebrare Missas de quarum omissione publice non constat, si impotens ad eas celebrandas, fit recursus ad S. Pœnitentiariam pro condonatione, per confessarium retinendo verum nomen poenitentis. De Fabrica S. Petri plura Ferraris, *Biblioth.*, etc. v<sup>o</sup> Missa ut est sacrificium, art. 2; Congregationes R. Ecclesiæ (artic. novus).

**762.** Ritum Ambrosianum D. Ambrosius ordinavit primum (vid. Walfridius Strabo, *De rebus eccles.*, c. xxii; Dozius, *Opuscola liturgica*, Martene, Le Brun, et Bibliotheca Patrum, t. XV, p. 2). Quem ritum plures mediolanenses Archiepiscopi reformarunt; ultimo autem archiep. Romilli desiderio respondens Pii IX novum edidit Breviarium ambrosianum illud emendando, ut patet ex ejus Notificatione ad Clerum 12 febr. 1857. Quando Carolus Magnus et papa Adrianus I, seculo VIII, exigere volebant, ut omnes occidentales Ecclesiae ritum romanum adoptarent, Medionalenses fortiter obstiterunt, et ille ritus adhuc obtinet; imo Missa romana vel privatum dici nequit in Cathedrali Mediolanensi, nisi in Capella subterranea S. Caroli, attamen prius recognita in archiepiscopali Curia facultate celebrandi habita a proprio Episcopo (vulgo *celebret*). Leo XII laudavit episcopum cardin. Morozzo, qui unitatem ritus in Novariensi sua Diocesi quærens impense studebat nonnullas Parocchias ab ambrosiano ad romanum præstantiorem ritum traducere; ad majora tamen præcavenda mala, atque ad turbationes inde exortas sopiaendas, decrevit non esse Parocchias illas cogendas, ut videre est ex Circulari ipsius Cardinalis 24 sept. 1827: ubi Pontifex Novariensi episcopo facultatem tribuit, ut in Concursibus ad parochiales ecclesias ambrosiani ritus admittere valeat etiam Presbyteros Romanum Ritum sequentes, quibus liceat ambrosianum ritum exercere, durante munere, quoties ad Curam animarum assumuntur<sup>1</sup>.

Et hic commendandus Sala Metropolitanæ Ecclesie mediolanensis Canonicus qui de ritu ambrosiano ait: « Tant qu'il plaira au Saint-Siège de nous laisser ce rite, je dirai que nous devons l'étudier avec soin, en dehors de tout esprit de parti, pour l'estimer comme il convient, le conserver dans sa pureté, l'observer exactement. Mais je proteste aussi que si demain le vicaire de Jésus-Christ nous disait . laissez votre rite ambrosien, Milanais, et rentrez dans l'unité romaine : je serais le premier à répondre : Il faut obéir et généreusement. Vie de S. Charles, par le prof. Ant. Sala, corrigée par Aristide Sala.

**763.** Originem et significationem cæmeroniarum in Missa exponunt

<sup>1</sup> Hoc etiam dicunt de Viceparochis et Capellanis ac ceteris, qui quodammodo ratione officii ac muneris illis ecclesiis incardinantur, qui quidem in Breviario et in Missa ambrosiana ritu ad uniformitatem utuntur. In Diocesi Novariensi ambrosianum ritum adhuc retinent Canobium, Curtiolum, Caballiacum ad verbanum, Cannerum, S. Agatha, Falmenta, Spicia, Trarignum et Transflumen.

Benedictus XIV, *De Sacr. Missæ*. — Gavanto, *Thesaurus SS. Rituum*. — Gaume, *Catéchisme de persévérance*. — Cochin, *Exposition doctrinale*, etc.

Varias autem cæmeroniarum declarationes exhibet Gardellini, *Decreta authentica*, etc. Romæ; Talu, *Hierolexicon Declaratum*, etc. Eas recte exequendi modum edocent Liguori, *Le sacre ceremonie della Messa*; Morozzo, *Sacre ceremonie*, etc. Prestat hic audire Stafp, § 222: « Quis non summopere dolet quod tanta Christianorum pars, quibus ceteroquin de vera Christi praesentia certissime constat, in visitando suscipiendoque hoc Mysterio adeo segnes et frigidis conspiciantur? Ast materiam dolendi infinites adhuc majorem Sacerdotes illi præbent, qui non tantum per integrum diem Christum in Ecclesia præsentem ignorare videntur; sed in ipsa quoque celebratione Missæ tam præcipitanter ac luride agunt, ut populo christiano scandulum, aut fors ipsam suspicionem incredulitatis moveant. »

**764.** Quoad præcipuas cæmeronias hæc habet S. Alphonsus, *Homo Apost.*, append. III, n. 126: « Notandum quod, ut communiter traditur, Missa celebranda est *alte*, *breviter*, *clare*, *devote*, *exacte* (nempe necesse sunt quinque primæ alphabeti litteræ: *a*, *b*, *c*, *d*, *e*): — *a. Alte*, ita ut non dicantur submissæ, quæ alte sunt dicenda; sed ita proferantur, ut saltem a *circumstantibus audiantur*, prout dicti Rubrica; alioquin celebrans non excusatur a culpa, sed tantum veniali. Idem dicendum de eo, qui alte recitat, quæ submissæ dici debent. Imo Gavantus et Quarti putant esse mortale (sed non satis id ratione probant) dicere alta voce ea, quæ submissæ sunt dicenda. Et consentit La Croix quoad verba consecrationis, dicens peccare mortaliter, qui illa proferret ita elate, ut audirentur ad decem passus ubi magna esset populi pars; sed merito P. Concinna hoc non audet probare. — *b. Breviter*, id est ut ordinaria loquendo non excedatur media hora, monente Rubrica, ut Missa non dicatur *nimiris morose*, ne *audientes tædio afficiantur*. Subdit autem Rubrica: *Nec nimiris festinanter*. Hinc sapienter ait cardinalis Lambertinus cum aliis communiter Missam non debere esse longiore dimidia hora; nec breviorem triente, id est tertia parte horæ. Qualiter autem peccent qui celerius celebrant, nos dicimus Missam (etiamsi sit *Defunctionum*) persolventem infra quadrantem non excusari a culpa gravi. — *c. Clare*, id est sine verborum mutilatione: quæ si sit notabilis, et sensus per eam varietur, erit mortalis. — *d. Devote*, id est sine distractione: quæ si voluntaria sit in canone, et presertim in consecratione et sumptione, erit mortalis, ut vult Tamburinus, licet aliqui contradicant. Si autem habeatur extra canonem, dicitur idem quod dictum est de Horis canonicis. — *e. Exacte*, id est ne omittatur aliquid de iis, quæ dicenda sunt. Hic

autem notandum, quod si omittantur partes ordinariæ, nempe quæ in Missa semper dicendæ vel agendæ sunt, erit mortale, si materia sit notabilis, prout esset omittere in canone quamlibet orationem; vel *Pater noster*, vel fractionem Hostiæ, et illius mixtionem in calice; vel purificationem patena et calicis post sumptionem; vel octo, aut decem verba canonis. Sic pariter erit mortale extra canonem omittere totum introitum, vel duas ex collectis principalibus; vel epistolam, evangeliū, offertorium; vel infusionem aquæ in vinum consecrandum. Veniale tamen erit omittere tantum Psalmum *Judica*; *Kyrie eleison*; unam ex *Collectis*<sup>1</sup>; unam val alteram crucem super oblata; *tunsionem pectoris*; vel *ablationem digitorum*. Et idem probabiliter dicunt de Lugo, et alii de *evangelio S. Joannis*. Sic quoque veniale tantum, est omittere partes extraordinarias, uti sunt *Gloria*, *Credo*, *Sequentia*, *Tractus*, *propria Praefatio*, aut *Communicantes* et *Hanc igitur*, propria. Ita communiter omnes, nisi tot partes omittantur, quæ simul sumptæ notabilem constituerent materiam, ut bene advertunt Concina et Wigandt, quidquid dicant Quarti et Pasqualigus. » *V. Ligouri etiam, Op. Mor.*, l. VI, n. 411. — Romsée, Gavanti, Cavalleri.

(NN) Page 654.

Hic nonnulla specialibus ad praxim maxime spectantia quoad Missæ sacrificium, atque ad illud requisita: Ac 1. de *altaribus*; 2. de *inseruentibus*; 3. de *ornamentis sacerdotalibus*; 4. de *casu profanationis*; 5. de *consecratione et benedictione rerum*; 6. de *tactu sacrorum*; 7. tandem de *lotione corporalium*, etc.

**765. 1. Quoad altaria.** — « On distingue deux sortes d'autels, les autels fixes et les autels portatifs ou mobiles. Ils doivent être les uns et les autres de pierre. L'autel fixe est ainsi appelé, parce qu'il est attaché à sa base; sa partie supérieure, c'est-à-dire la table, est d'une seule pierre. L'autel portatif est un marbre ou une pierre que l'on peut transporter d'un lieu à un autre. Cette pierre doit être bien unie et assez grande pour que la sainte hostie et le calice puissent commodément tenir dessus et que l'on puisse même dans l'occasion y placer le saint ciboire. On l'appelle communément *pierre d'autel* ou *pierre sacrée*. On l'incruste dans une table non consacrée soit de pierre, soit

Ex S. R. C. 7 mart. 1761, et 20 apr. 1822, Collecta imperata est dicens in Dominicis Quadragesimæ et Adventus; exceptis tamen Dominica Palmarum et Dominica quarta Adventus dum occurrit cum Vigilia Nativitatis, cum in hac vigilia illa omittenda sit.